
Z Á P A D O Č E S K Á    U N I V E R Z I T A    V  P L Z N I 

F a k u l t a   f i l o z o f i c k á 

Katedra germanistiky a slavistiky 

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

(Posudek oponenta) 
 

Práci předložila studentka:  Ing. Mgr. Eva Tesárková 

Název práce:  Wandel des tschechischen und bayerischen Arbeitsmarktes 2015-2022 am Beispiel  

 ausgewählter Kreise in den Regionen Pilsen, Südböhmen und Oberpfalz, Niederbayern 
 

Hodnotil: Ing. Zdeněk Vávra, Ph.D. 
 

1. CÍL PRÁCE: Cíl práce je formulován na s. 2: „Die vorliegende Masterarbeit konzentriert sich auf den Wandel des 

tschechischen und bayerischen Arbeitsmarktes zwischen 2015 und 2022 am Beispiel ausgewählter tschechischer 

Kreise und bayerischer Landkreise. Sie untersucht die Auswirkungen dieser Veränderungen auf die tschechischen 

Pendler, die in den betreffenden bayerischen Landkreisen arbeiten“. Na s. 3 jsou uvedeny tři hypotézy, které autorce 

slouží pro dosažení stanoveného cíle. Na s. 3-8 je podrobně představena metodologie výzkumu, struktura diplomové 

práce a práce s primárními a sekundárními zdroji. Tato část vypovídá o vědecky ambiciózním záměru diplomové 

práce a vytváří značná očekávání. Diplomová práce však tato očekávání v plném rozsahu naplňuje, ne-li předčí. 

Stanovený výzkumný záměr byl realizován naprosto suverénním způsobem. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Obsah práce se shoduje s názvem práce a se zadaným tématem. Pozoruhodné je 

množství použitých zdrojů, na jejichž základě byla provedena důkladná rešerše – zákony, nařízení, studie, evropské, 

české a německé dokumenty. Teoretická část se věnuje rámcovým podmínkám česko-bavorské spolupráce v oblasti 

trhu práce a terminologickému usouvztažnění. Kap. 2.1 o evropské politice na trhu práce a o přeshraniční spolupráci 

euroregionů představuje zdařilý vstup do teoretické části diplomové práce. Kap. 2.2 přechází k česko-německé 

spolupráci a správně ji rozděluje do dvou oblastí: 1. stát (ČR) & stát (SRN); 2. stát (ČR) & spolková země (Bavorsko). 

Následují relevantní témata: migrační politika (kap. 2.3), hraniční přechody a ochrana hranic na česko-bavorském 

pomezí (kap. 2.4), právní předpisy k regulaci trhu práce (kap. 2.5), subjekty na trhu práce (2.6), ekonomické aspekty 

fungování trhu práce (kap. 2.7). V rámci této kapitoly nechybí otázka minimální mzdy, příslušné pojmy z politiky 

zaměstnanosti a různé formy pracovních smluv, problematika daní, sociálních odvodů, přídavků na děti, cestovních 

nákladů a makroekonomických aspektů nezaměstnanosti. Uprostřed tohoto komplexního pojednání působí kap. 2.7.2   

(přeshraniční pracovníci) však poněkud úsporně. To nic nemění na ojedinělém interdisciplinárním způsobu bádání, 

přičemž autorka vychází z německých areálových studií, geografie, demografie, ekonomie, sociální politiky, ale i 

z matematiky (s. 34-35: motivace pro migraci mezi zeměmi; s. 40-41: výpočet daní a sociálních odvodů). V praktické 

části jsou v kap. 3 nejprve vybrány relevantní územně samosprávné celky v Bavorsku a Česku (jejich přehledné 

srovnání obsahuje tab. 1 na s. 49) a představeny programy přeshraniční spolupráce, aby byly v kap. 4 ověřovány tři 

hypotézy týkající se česko-bavorského trhu práce v období 2015-2022 během evropské migrační krize, pandemie 

covid-19 i v rámci aktuálního dění po ruské invazi na Ukrajinu. Hypotézy byly ověřovány pomocí vhodně zvolených 

metod práce a na základě důvěryhodných zdrojů (např. zdroj 208: Migrationsbericht des Bundsamtes für Migration 

und Flüchtlinge im Auftrag der Bundesregierung). První hypotéza byla částečně verifikována, druhá zcela 

verifikována a třetí falzifikována. Kap. 5 nabízí nejen shrnutí diplomové práce a jasně dokládá autorčin přínos k řešení 

problematiky, ale i schopnost dávání faktů do zajímavých souvislostí (s. 87: Willkommenspolitik Deutschlands 2015 & 

Willkommenspolitik der Tschechischen Republik 2022), ale i pracovat s prognózami dalšího vývoje (s. 90). 
 

3.FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce je psaná v německém jazyce. Text je přehledně strukturován a diferenciován. 

Oponent jen podotýká, že v odborných pracích není příliš doporučováno řadit jedinou podkapitolu (kap. 2.6.1 v rámci 

kap. 2.6). Uvádění primárních a sekundárních zdrojů je v pořádku (snad jen u internetových zdrojů se vztahem 

k firmám a institucím mohl být precizován název konkrétní webové stránky). Cizojazyčný text má vytříbenou 

jazykovou úroveň, odborná terminologie je užívána správně. Autorka adekvátně užívá konjunktiv I. pro reprodukci 

cizího tvrzení (např. výrok Alexandera Schreinera ohledně postižených regionů na s. 76). Neobjevují se chyby 

morfologické, syntaktické ani lexikální. Vhodné je zařazení pěti tabulek a řady výčtů, které přispívají ke čtivosti a 

srozumitelnosti textu. Přílohy č. 1-22 jsou plně funkční; otázkou je, zda by nestačil jejich nižší počet (např. u 

bavorských územně samosprávných celků mohla stačit vždy jedna mapa pro geografické vymezení i průmyslovou 

strukturu). Příloha č. 15 má hůře čitelné názvy obcí. Celkově je jazyk práce příjemný a splňuje vědecké standardy.  
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:  

Autorka prokázala schopnost pracovat deduktivně i induktivně, formulovat jasné závěry. Svým pojetím a metodickým 

postupem autorka splňuje nejvyšší nároky na kvalifikační práce – diplomová práce má bezesporu vědeckou hodnotu. 
  

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: 

1. V kap. 2.7.6 se zabýváte formami nezaměstnanosti, které sleduje hospodářská statistika. Které další typy 

nezaměstnanosti se objevují v makroekonomii a které z nich považujete za relevantní pro Vaše téma? 

2. Na s. 90 uvádíte rekvalifikaci jako cestu k řešení strukturální nezaměstnanosti, která se ještě může prohloubit 

uzavíráním poboček České pošty a FÚ. Které profese považujete za perspektivní na českém a bavorském trhu práce? 
 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:  výborně 
 

Datum: 18.5.2023      Podpis: 


